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Abstrakt

Tato práce psaná v programovacím jazyku Python se zabývá zabezpečeným
stahováním html a js souborů webových stránek k doplňování cleansetu antivi-
rového programu. Stahování souborů probíhá na bázi zachytávání komunikace
internetového prohlížeče ovládaného nástrojem Selenium. K zachytávání je
využit MitM klient Fiddler. Zabezpečení je realizováno obalením stahovacího
procesu do virtuálního prostředí s využitím nástroje VirtualBox. Část práce je
ve formě Docker balíčku nasazena v systému Kubernetes, zbytek je spouštěn
v systému Jenkins. Běh navrženého systému je monitorován s využitím ná-
stroje Grafana. Díky tomuto monitorování bylo zjištěno, že navržený systém
je schopný zachytávat statisíce souborů týdně. Práce dále zkoumá možnosti
navrženého systému pro využití v oblasti malware analýzy.

Klíčová slova Python, VirtualBox, Fiddler, Docker, Kubernetes, Jenkins,
webscrapper, html, js
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Abstract

Purpose of this thesis written in Python language is secure downloading of
html and js files from websites for antivirus cleanset updating. Files downloa-
ding is implemented by capturing web traffic of internet browser controlled by
Selenium. Traffic capturing is provided by MitM client Fiddler. For security,
the whole process is wrapped in virtual environment provided by Virtual-
Box. Part of the system is dockerized and deployed in Kubernetes, the rest is
deployed in Jenkins. Whole system is continuously monitored with Grafana
tool. Designed system is capable of capturing hundreds of thousands files a
week. Furthermore, the thesis questions options of using the system for mal-
ware analysis.

Keywords Python, VirtualBox, Fiddler, Docker, Kubernetes, Jenkins, web-
scrapper, html, js
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Kapitola 1

Úvod

Dnešní doba je plná rizik, která představují hrozbu pro každodenního uživatele
internetu. Ať už se jedná o phishing (zisk citlivých údajů pomocí podvodné
internetové komunikace) či různé druhy malwaru (nežádoucí programy mající
za úkol poškodit uživatele). V boji s těmito riziky je důležité chránit sebe a
svá data pomocí antivirových programů. Jedním z nejrozšířenějších programů
je Avast, který má přes 435 milionů aktivních uživatelů a měsíčně zabrání až
dvěma miliardám útoků[1].

1.1 Motivace

Avast, stejně jako většina antivirových programů, uchovává informace o všech
známých škodlivých entitách. Tato databáze se denně rozšiřuje o spousty no-
vých záznamů, které obsahují nejen informace o celých souborech, ale i kusy
kódu webového obsahu (tzv. string detekce), které jsou považovány za příznak
podvodných úmyslů. Může se však stát, že je tento kus kódu moc obecný a
dochází tak i k blokování čistého obsahu (tzv. false-positive detekcím). Aby
se těmto situacím předcházelo, je zapotřebí udržovat i databázi s čistými zá-
znamy (tzv. cleanset). Tyto záznamy jsou převážně html a js soubory.

Dříve, než se nová string detekce začlení do jádra antiviru, je její obsah
porovnán se všemi záznamy na cleansetu a pokud dojde ke shodě (tj. detekční
string je součástí nějakého souboru na cleansetu), je tato detekce považována
za nevalidní. Tímto dochází k zabránění false-positive detekcím.

Ideálním stavem je tedy mít záznam o veškerém čistém obsahu internetu,
což je samozřejmě nemožné. Avšak čím více záznamů cleanset obsahuje, tím
kvalitnější je běh antivirového programu. V současné době dochází k doplňo-
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1. Úvod

vání cleansetu pouze občasně, a to převážně manuálně za pomoci jednodu-
chých skriptů.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit plně automatizovaný systém, který bude
databázi s čistými záznamy periodicky doplňovat o nový obsah, čímž by mělo
dojít ke zlepšení funčnosti antivirového programu. Dále bude potřeba systém
začlenit do již stávající infrastruktury. Primárním úkolem je tedy vytvořit sys-
tém, který by modernizoval doplňování cleansetu, avšak současně je možné jej
zobecnit k využití i v jiných aplikacích. Systému bylo dáno kódové označení
Magpie (česky Straka), protože aplikace, stejně jako straky, bude shromažďo-
vat data z různých míst a ukládat je na jedno místo. Výsledná aplikace bude
řádně otestována a bude zhodnocen její přínos.
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Kapitola 2
Analýza a řešení problému

Jednotlivé body práce lze rozdělit na vícero dílčích podproblémů:

• Předzpracování zadaných adres webových stránek

• Získání čistých souborů z webových stránek

• Zabezpečení stahovacího procesu

• Nahrání získaného obsahu do databáze cleansetu

• Začlenění do stávající infrastruktury

• Určení programovacího jazyka

2.1 Předzpracování zadaných adres

K předzpracování zadaných adres lze využít frontový systém Kafka (více v
kapitole 3.4).

Systém by měl reagovat na dva typy vstupů. Prvním vstupem budou ad-
resy s vysokou prevalencí, tedy adresy, jež jsou velmi často navštěvované uživa-
teli na internetu. Případem takové adresy může být třeba internetový obchod
www.amazon.com. Tyto adresy budou systému periodicky dodávány z externích
modulů. Jako vstupní data lze využít seznamy poskytované službou Alexa
Top Sites [23], jež obsahují nejnavštěvovanější stránky kategorizované podle
obsahu, či obdobný seznam jiné služby nazývané Majestic Million [24].

Kromě automatického zpracovávání výše zmíněných seznamů může být
vstupem i ručně zadaná adresa či seznam adres. Tato situace nastává v pří-
padě potřeby operátora systému dodat na cleanset soubory z webových strá-

3
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2. Analýza a řešení problému

nek s menší prevalencí, či, ve více obecném řešení, potřeby stáhnout zdrojové
soubory cílových webových stránek pro odlišné účely.

V případě využití Kafky je možné adresy z odlišných seznamů nahrát do
frontového systému, odkud se budou postupně odebírat. Využití Kafky má
výhodu v již naimplementovaném řešení fronty. Jednou z funkcionalit Kafky,
které lze využít, je potvrzení zpracované zprávy po přijetí. Tím je zaručeno
zpracování všech zpráv ve frontě.

2.2 Získání čistých souborů z webových stránek

Problematiku při implementaci stahování dat činí přesměrovávání (tzv. redi-
recty), které se na mnoha webových stránkách používá. Redirecty je možné
neřešit a zabývat se pouze obsahem dané url, což by proces získání zdrojových
souborů usnadnilo. Stažená data by však byla nekompletní.

V průběhu stahování dat by také měla být implementována logika selekce
vybraných typů souborů. Pro cleanset jsou validní pouze html a js soubory,
ostatní soubory (css soubory, obrázky a jiné) lze tedy filtrovat. Tuto selekci je
možné provádět přímo při stahování souborů, či následně po stáhnutí celého
obsahu zadané adresy.

Jednou z možností jak přistupovat k získání čistých souborů je otevírat
stránky ve webovém prohlížeči a k získání souborů použít nástroj Fiddler (více
v kapitole 3.1). Jiným způsobem je emulace webového prohlížeče v Pythonu s
následným stahováním zdrojových kódů stránek bez využití programů třetích
stran (webový prohlížeč, Fiddler).

Jednotlivé rozebírané metody získání čistých souborů z webových stránek
jsou následující:

• Emulace webového prohlížeče a následné parsování webových stránek

• Spouštění stránek v prohlížeči a zachytávání komunikace Fiddlerem

2.2.1 Emulace webového prohlížeče

Výhodou emluace webového prohlížeče je rychlost a jednoduchost z hlediska
využitých nástrojů (absence nutnosti využívat programy třetích stran). Pro
práci s webovými stránkami v Pythonu existuje více knihoven, z nichž nej-
častěji používaná je knihovna Requests. Její základ je postaven na knihovně
Urllib, která je sice již obsažena v základní instalaci Pythonu a není nutno ji
doinstalovávat, avšak z hlediska použití vyžaduje velké množství obalovacího
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2.2. Získání čistých souborů z webových stránek

kódu (kód, který zaručuje spravný běh programu v nestandardních situacích),
jenž je už v knihovně Requests implementován.

Obrázek 2.1: Diagram zachytávání komunikace pomocí web scrapperu

Obrázek 2.1 znázorňuje cyklus získávání dat pomocí emulovaného prohlí-
žeče. Knihovně Requests je zadána požadovaná url adresa. Knihovna získá ze
serveru zdrojový kód této stránky, který uloží a zároveň jej předá html par-
seru. Následným výstupem je seznam url adres, které jsou ve zdrojovém kódu
původní stránky obsaženy. Seznam získaných adres je nyní novým vstupem
knihovny Requests. Tento cyklus se opakuje, dokud není list s url adresami

[…]

dne. Interval minuty je daný nástrojem Graphite, který data takto automa-
ticky agreguje. Z grafu je patrná funčnost systému s průměrem přibližně čty-
řiceti stažených souborů za minutu. V rámci jednoho dne je tedy možné získat
až 50 tisíc souborů, z čehož je přibližně 15 tisíc unikátních.

Obrázek 5.7: Počet stažených souborů v rámci jednoho dne
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Kapitola 6
Přínos a budoucí využití

6.1 Zobecnění projektu a budoucí využití

V současné době je projekt Magpie využíván k doplňování cleansetu staho-
váním zdrojových souborů webových stránek s vysokou prevalencí. Při vývoji
se ale již počítalo s jeho širším využitím v jiných aplikacích potřebujících
zabezpečený zisk zdrojových souborů. Jedním z takových případů může být
analýza phishingových stránek. Jedná se o stránky, které využívají nepozor-
nosti uživatele k zisku citlivých informací. Při analýze těchto stránek, tedy
při rozhodování, zda je stránka phishingového charakteru, je často potřeba
podívat se do zdrojových souborů stránky. K zisku těchto dat by bylo možné
využívat systém Magpie.

Jiným využitím Magpie při analýze malwaru může být zisk infikovaných
souborů s následným nahráním do systému Scavenger. Systém Scavenger obsa-
huje kromě databáze cleansetu mimojiné i databázi škodlivých souborů. Roz-
hodovací logika vložení nahrávaného souboru do příslušné databáze je lehce
implementovatelná v systému Scavenger pomocí filtrů založených na metada-
tech nahrávaných souborů. Pokud by byla tedy metadata obohacena o tuto
informaci, je Magpie schopný zpracovávat i infikovaná data. Této funkcionalitě
značně přispívá fakt, že je jádro projektu realizováno ve virtuálním prostředí,
což umožňuje zabezpečené stahování nejen čistých souborů.

6.2 Zhodnocení přínosu

Hlavní přínos systému Magpie je v automatizaci doplňování cleansetu. Dříve
bylo doplňování čistých či infikovaných html a js souborů do databáze Scaven-
geru prací analytiků, kteří museli pro každý nahraný soubor manuálně zvolit,
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zda se jedná o soubor infikovaný či nikoliv. Tímto způsobem není možné zpra-
covávat obsáhlý počet čistých souborů, které je třeba nahrávat na cleanset,
aby byla zajištěna jeho funkčnost. Díky systému Magpie je možné cleanset
obohacovat o desetitisíce nových souborů týdně, čímž je mnohonásobně navý-
šena stávající frekvence přidávání dat. Toto je zobrazeno na grafu 6.1, který
zachycuje frontu v systému Scavenger s nově přidanými soubory na cleanset
v rámci jednoho dne. Zde je vidět, že systém Magpie obohacuje cleanset o
řádově stovky unikátních souborů každou hodinu jeho provozu.

Obrázek 6.1: Unikátní soubory přidané do systému Scavenger

V důsledku toho je cleanset obsáhlejší, což přispívá k lépe fungující au-
tomatizaci při vydávání nových detekcí. Virové detekce vytvářejí analytici,
kteří musí kontrolovat, zda detekce neblokuje čisté soubory na cleansetu. Vi-
rové detekce zároveň vznikají i díky automatickým nástrojům, u kterých je
silný cleanset neméně důležitý. Díky silnému cleansetu klesá množství špat-
ných detekcí vytvořených automatickými nástroji a Magpie takovýto cleanset
vytváří.
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Závěr

Diplomová práce spočívala ve vytvoření automatizovaného systému pro obo-
hacování cleansetu o čisté html a js soubory stahováním těchto souborů ze
zadaných url adres. Prvním bodem zadání byla analýza možných způsobů re-
alizace tohoto systému. Během této analýzy bylo zjištěno, jaké jsou nejlepší
postupy při realizaci projektu.

Na základě toho byl vytvořen projekt Magpie. Projekt byl navržen v
programovacím jazyku Python a je rozdělen do několika komponent. Pro
předzpracování vstupních dat byl vytvořen skript využívající frontový sys-
tém Apache Kafka. Pomocí skriptu je možné zpracovávat seznamy url adres
služby Alexa Top Sites, či ručně zadané adresy. Tento skript je nasazen v sys-
tému Jenkins. Dále byl vytvořen skript pro čtení zpráv z frontového systému
Kafka. Tento skript byl dockerizován a nasazen v systému Kubernetes. Jádro
projektu spočívá ve stahování dat pomocí MitM klientu Fiddler v kombinaci
s internetovým prohlížečem Google Chrome ovládaným pomocí nástroje Se-
lenium. Tento proces je spouštěn na virtuálním stroji s využitím programu
Oracle Virtualbox a nasazen v systému Jenkins. Stažená data jsou odesílána
do HCP úložiště a následně nahrána do databáze cleansetu v systému Scaven-
ger, k čemuž slouží poslední komponenta také nasazená v systému Jenkins.

Dalším bodem zadání bylo zobecnění vzniklého systému pro budoucí vyu-
žití v jiných projektech. Se zobecněním bylo počítáno již při samotném návrhu
hlavní aplikace. Systém Magpie je schopný zpracovávat nejen adresy pro sta-
hování dat k doplňování cleansetu. Toho bude v budoucnu využito při analýze
phishingových i jinak potenciálně nebezpečných url adres.
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Závěr

Posledním bodem zadání bylo důsledné otestování navrženého systému.
Testování proběhlo na vícero testovacích množinách s využitím seznamu adres
služby Alexa Top Sites. Každá komponenta byla otestována zvlášt a nakonec
bylo využito i end-to-end testování celé aplikace.

Díky systému Magpie je nyní možné rozšiřovat cleanset o desetitísice no-
vých souborů týdně, což je oproti dosavadnímu ručnímu rozšiřování výrazné
zlepšení.
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Příloha A
