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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizovaný systém stahování webového obsahu potřebného k
doplňování cleansetu

Jméno autora: Michal Staněk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Jan Zíka
Pracoviště oponenta práce: Avast Software

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Přestože modelů web scrapingu, čímž tato práce velmi zjednodušeně je, existuje velké množství, v této práci bylo
zapotřebí použít nestandardních technologií k tomu, aby byla zachována nejen dobrá škálovatelnost, ale především
bezpečnost. Proto hodnotím práci jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup odpovídá standardnímu postupu při vývoji nových aplikací a neshledávám k němu výhrady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bez výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přestože text diplomové práce musí ze své podstaty obsahovat velké množství anglicismů a nepřeložitelných slov, je psaný
čistou, srozumitelnou formou. Rozsah práce překonal očekávání nastavená v zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se zabývá vývojem systému Magpie, který je využíván v Avast Software, s. r. o., pro automatizaci
stahování webového obsahu. Tento proces je klíčový pro dvě různé využití: jednak stahování čistých souborů
z předem známých čistých adres a jednak stahování potenciálně nebezpečných souborů z adres, u kterých existují
indikátory o škodlivosti. Pro tuto práci byl stěžejní první zmiňovaný, tedy stahování čistých souborů z čistých adres,
a to zejména z toho důvodu, že se dá automatizovat celý a není závislý na práci analytiků.

Vytvořený systém využívá žebříčky nejnavštěvovanějších internetových adres, automaticky ve virtuálním prostředí
stahuje jejich obsah a ukládá jej do již vytvořeného interního systému pro uchovávání souborů a jejich metadat.
Takto získané soubory pak tvoří velkou část čisté sady, proti které jsou testovány všechny virové definice, které
Avast obsahuje.

Student prokázal schopnost samostatně dokončit projekt většího rozsahu, od návrhu použití jednotlivých
technologií, přes implementaci jeho součástí, až po testování a monitorování jeho chodu. Zdrojový kód je psaný
čistým stylem a je logicky členěn.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky:

1. Lze vlastní stahování paralelizovat? Co je limitujícím faktorem?
2. Jaké úpravy budou nutné pro rozšíření systému Magpie, aby bylo možné stahovat potenciálně škodlivé

soubory?
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